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K iértem  a ritkás, szálerdei részből, s rákanyarodtam  a Csigásforrás felé vezető 
m élyútra, m elynek a ljá t hatalm as fehér kövek tarkázzák, s úgy m erednek  elő a  vö
rös agyagból, m in t le tépett húsból a csontok. Igazi „nedves” szakasz ez, s amíg 
az em ber a h á ta  mögé to logatja ezt a három  kilom éteres zihálót, facsaró víz lesz 
az  inge. O ldalt, az ú t fölött, rőzsehalm ok állnak, s ha egy-egy p illana tra  az ösvény 
feltornázza m agát a  föld színéig, jobbra, balra  nagy fekete foltok látszanak, égési 
sebek a föld testén. E lhordott boksák nyomai ezek, évtizedekig nem  nő ra jtu k  a 
hosszúszálú erdei fű. A hátam on fél m ázsa krum pli, só, liszt, konzervek, m iegymás.

M indeddig frissnek éreztem  magam, a  teher m ég kellem etlen sem  volt. Ez azon
ban nem  az igazi erőpróba, inkább valam i belső összeszedettség következm énye. Pe
dig erős iram ot kellett m ennem, hogy én érjek  a Csigás-forráshoz elsőként. A dolog 
eddig szépen haladt, m agam  vagyok, Szokács lem aradt. A komoly m érce azonban 
most következik, ez a  kegyetlen ösvény, ez a három  kilom éter. Némi tám pontom  m ár 
m ost is van. A m ikor először jöttem  ezen az úton, össze-vissza ta lán  40 kilóval, m ár 
itt a  mély ú t kezdetén úgy éreztem, nem  megy a dolog, nem  birom  tovább. Most 
e rrő l szó sincs, az egyhónapos tuskózást elkönyvelhetem  a bevételi oldalra. Persze 
m ás egy nyugodtan em elkedő dűlőút, és m ás ez az átok. M ost is alig m entem  száz 
m étert, óvatosan tapogatózva a kövek között, am ikor m eghallom  a fárad tság  még 
halk, de egyre erősödő hangjait. M elegítőben és tornacipőben jöttem , nagyon kell 
vigyáznom a bokám ra. Úgy lépkedem  az alattom osan mozduló kövek te tején , m in t 
egy tojástáncos, s m ert m indig lábujjhegyre nehezedem , a lábaim  kezdenek kidőlni.

Először a térdem  jelez. Pontosan olyan érzés, m in tha m inden sim a mozgást 
biztosító anyag elpárolgott, elszivárgo tt volna, s m ost egym ást horzsolva, és koptatva, 
kínlódva forognának a térd izü le t csontjai. Szinte hallom  keserves csörgésüket, csi
korgásukat. Ez a nyavalyás fárad tság  a com bokban te rjed  tovább, de egészen m ás
ízű fájdalom  form ájában. Ha az efa jta  m egfigyelésekben öröm ét leli valaki, ez 
ném i változatosságot is jelent. A felsőcombon végighúzódó, hosszú, három szögalakú 
izmok óhajtanak  rostonként széjjelm álni, de ha ezt nem lehet, legalábbis szertere- 
peszteni a  bőrt, k ibukkanni, s ném i friss levegőt szívni. Néhányszáz m éteres kapasz
kodás u tán  ezt a szólam ot veszi á t a  lábszár. A szaggató, tépő, görcsösen hullám zó 
fájdalom  it t  m egállapodott, o tthon t a lap ít, berendezkedik, s m in t egy félm aréknyi 
izzó parázs, rendületlenül fészkel a lábszáram ban.

Term észetesen korántsem  szigetelődik a dolog csak ide, e rre  a testrészre Dere
kam  és vállam  is részt k ér ebből a rosszindulatú szimfóniából. A m élyút egyharm a- 
dán lehetek, m időn megkezdődik a „letörik  a derekam ” — korszak. Pedig a te r 
helés a  lehető legjobb, tulajdonképpen két zsákot viszek, egy széleshevederű, szo
rosra szíjazott hátizsákot, és egy általvetővé kiképzett, közönséges daróc alkotm ányt, 
am ely középen összesodorva him bálódzik, csak sa já t súlyától rögzítetten, a zsák 
tetején. A magazinos nem  lá tta  akadályát annak, hogyha útközben pihenünk, egy
m ás csom agját ú jra  rendbehozzuk, m elynek egyszerűségében furfangos szerkezetével 
egy em ber nem  boldogul. Közöttünk azonban p illanatny ilag oly te ljes az egyet
értés, hogyha a m ásik belégebed, akkor sem nyú jtuk  ki egyetlen u jjunkat sem 
e  célból. A súly pedig súly m arad  a legésszerűbb m álházás m elle tt is, és ezen a 
hordszíj sem segít. Egyideig m egváltóként ünnepelték, de az öregebb szlovákok, 
ak ik  m ár k iáb rándu ltak  belőle, akkor is ellene voltak. Az egésznek a  lényege az, 
hogy a teherre  m ég egy szíj kapcsolódik, am it az em ber a hom lokával feszít meg, 
és m entesíti vállait. Ez is jó, egy bizonyos terhelésig. Én csak azt tapasztalom , hogy 
nyakam  m inden izm a kétségbeesetten kidagad, m in tha egy fojtogató kezet parírozna, 
s közben képtelen vagyok szabadulni a  gondolattól, hogy ez a rohad t szíj a feje
m et komótos, bölcs lassúsággal, de halla tlanu l biztosan, belépasszírozza a vállaim  
közé. Ezért sürgősen kikapcsolom, s ekkor a hevederek szakadnak kétszeres súllyal 
a  vállam ra, s hétcentis vastagságukból p illanatok a la tt cukorspárgává cingárodva, 
a vállam at kezdik gyötörni.
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Rigók füttyögnek, zsong a rekettyés, kék az ég. Meleg, tiszta nyári reggel 
van, ha jobbra pillantok, a M uzsla remegő csúcsát látom. Baloldalt nincs ki
látás, zöld bozótfal húzódik.

A hasizm aim  csöndesen rem egnek az állandó igénybevételtől, s hátul, pon
tosan az oldalam  közepéig, pokolian fáj a derekam . Lassan úgy érzem, testem
egyetlen, tap in tha tó  fáradtság-halom . A nap — tizenegyre já r  az idő —, pon
tosan az arcom ba süt, s ha a fejem  fordítom  felé, az agyvelőm et melegíti. Izza
dok, csikorgatom  a  fogam a hanyagságom  m iatt, félm eztelen kelle tt volna
nekivágni az útnak, s a hevederek a lá  gyűrni a melegítőfelsőt. H ajnalban, am i
kor a telepről elindultunk, m ég hűvös volt, jó l esett, d e  az élelem  felvételezése 
után, Szuhapatakon sem vetettem  le. Szomjazom. Egy p illana tra  az is m eg
fordult a fejem ben, hogy m arhaság  volt e rre  az istenhátam ögötti te lepre jönni, 
de ezt m ár ismerem, ahányszor nehéz volt, m indig ezt hajtogattam , m ár nem  
veszem az ügyet komolyan. Az biztos, hogy nem  egy kéjutazás. Az erdőgazda
ság legeldugottabb m unkahelye, m ég ú t sincs hozzá, egyszerűen nincs útja , a 
legközelebbbi szekérn yom 4— 5 k ilom éterre van, a m űút a kétszeresére. Akik o tt 
dolgoznak, úgy egyeztek m eg az erdészettel, hogy m aguk hord ják  fel az élelmet, 
s ezért fizetik a  teljes m unkanapot. M ásfél ó ra az ú t le, kettő  és fél fel, u tána 
alvás és kártya , de nincs ez túlfizetve. Húszan vagyunk, s hetenként kétszer le
jön ké t em ber.

E lértem  az elágazást, innen a kékvörös jelzés Szilvásd felé kanyarodik, 
Csigásforrás cirka egy kilom éter még, kétezernél is több lépés, állandó kapasz
kodóval. A szom júság m ár igen kellem etlen. H ajdan  m egtanultam  am a arany- 
szabályt, m iszerint o rrunkon  vegyünk lélegzetet. Lehet, hogy az én orrüregem  
kicsi, de úgy érzem, hacsak itt  szedném a levegőt, p illanatok a la tt m egfulladnék. 
T áto tt szájjal lélegzem, s a  bezúduló m eleg levegő kiszikkasztotta szájpadlásom at, 
s am int m egtapogatom  a nyelvem m el, m in tha egy testem be illesztett m űanyag
darabot sim ogatnék. A verejték  végigcsurog a hátam on, gyülekezik a derekam 
nál, s betetőzve k ín jaim at, legalább négy helyen viszketni kezd a testem.

K íváncsian, és kicsit félve figyelem m agam . Az akaraterő  nem m inden, ta 
pasztaltam  ezelőtt három  héttel. L ehet valaki kem ény legény, megy, küszködik 

tovább, de csak egyetlen pontig, am íg fizikailag bírja. A zután összecsuklik, s 
noha akkor sem az akaraterővel, a szándékkal van baj, egyszerűen nem tud 
tovább m enni, m occanni sem bír. Persze, a dolognak fázisai vannak  s a te ljes 
kikészülést megelőzik az izomgörcsök, lá tási zavarok, azután az öntudatlanságba 
torkolló gépies gondolkodás. Érzem, hogy nincs komoly baj, am íg az em ber 
nevetni tud  sa já t baján, addig semmi hiba. M a m ár tudom , hogy a testi kon
díció roppant lényeges, de az sem m inden. A m ikor első nap abbahagytam  a 
tuskószedést, éppen hogy sikerü lt bevánszorognom a sátorba és nagyon szégyell
tem  magam. Ezt sem tenném  többé. Világos, hogy m inden új m unka új izom
csoportokat vesz igénybe, hogy am íg meg nem  edződik, ú jra  és ú jra  fárad.

Tudtam , hogy ez a hónap új m unka lesz, azt is, hogy fárasztani fog, de hogy 
így elgyalá zódjam, azt nem  sejtettem . A kkor gondolkodtam  azon e lőször, hogy 
elmegyek, visszaszököm, s éjjel, a  szénával tö ltö tt zsákon sokáig fontolgattam , 
m it tegyek. K ét szó m ia tt nem  jöttem  el, m ajdnem  véletlenül ragadtam  ott, úgy, 
ahogy odakerültem . Ez az e g ész m unka úgy kezdődött, hogy jól akartam  é re tt
ségizni, m ert egyetem re jelentkeztem , és alaposan belevágtam . Sokat tanultam , 
sokkal többet, m in t szoktam, a  dolog rendben zajlo tt le, úgy, ahogy terveztem . 
De ezután k é t m érkőzést is elvesztettem , és nem  is erős ellenfelek vertek  meg. 
Az egyiket k ihúztam  pontozással, m ásik  vasárnap kiütöttek, egyszerűen nem 
m űködtek reflexeim , nem  b írtam  idegekkel. M egijedtem, s fu to ttam  az orvoshoz. 
Idegkim erültségről beszélt a doki bácsi, feltétlen  kikapcsolódás, kem ény fizikai 
m unka. H át nekem  kapóra jö tt a  diagnózis, akkoriban olvastam  Csern isevszkij 
„M it tegyünk?’‘-jét, aki szellemi em ber lé té re  hajó t vontat, fá t vág. fekete ke
nyeret eszik. Persze, azonnal a favágásra gondoltam, gyönyörű dolog lehet ha
talm as fenyőkkel birkózni, diadalm asan hallgatn i a recsegve lezúduló óriások 
estét, s egyetlen fejszével szem beszállni a dzsungellel, férfim ódra. És nem kö
zömbös, hogy az em ber a ha lla tlanu l egészséges m unkakörülm ények, s a nehéz 
m unka m iatt, kötélizm okkal té rh e t vissza a civilizáció vattarendszerébe. Azon
nal je lentkeztem  az erdőgazdaságnál, ahol közölték velem, hogy nyáron nincs 
ugyan fadöntés, de m ehetek  tuskót szedni. H a lúd, legyen kövér, a legelhagya- 
to ttabb  helyet kértem . Igy kerültem  a Perjéstetőre.

A telep  öt katonai sá to r volt, vízközeiben felverve. Egy nagyobb tisztás 
végében feküdt, jóform án a sá trak  m elle tt fu to tt egy hatalm as, négyszáz
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m éteres, m eredek lejtő  Sasvárad felé. Ezen a lejtőn  feszegettük, szaggattuk a 
tuskókat, m egköbm éterezték, s boksába rak tuk , faszén le tt belőle. Ez volt a 
m unka.

Lenn tá jékozta ttak . Nem is a m unkátol, inkább az em berektől tarto ttam . 
Uzbencék, bizonyára szakállas, faraga tlan  alakok, bagóznak és verekszenek. 
Mondom, az em berektől ta rto ttam , de olyan gyönyörű reggelen értem  fel — egy 
négykilós oldalzsákkal —, hogy egyszeriben m egvigasztalódtam . Csupa derű vol
tam, am in t beléptem  az „Iroda” felírással ékes sátorba. Köszöntem egy hatalm a
sa t — gondoltam, ezt szeretik —, szétnézegettem , de nem volt ott senki. Álltam , 
a lábam  váltogatva, m íg nem  jöt t  egy kötényes bácsi, csupavér kézzel. — No 
— gondoltam —, itt  az első m edve s recsegve m egm ondtam  neki, hogy a m unka
vezetőt keresem. N ézegetett egy darabig, m ár rosszul éreztem  magam, úgy fü r
készett, s m egszólalt végül:

— Mi az, be van  m aga rekedve? Mi a fenének ordít?
Ereztem , hogy piros lesz a  fülem , kinyögtem, hogy m it akarok, m ég egy

szer.
— H át akkor m enjen le a  vágásig, m ost ott dolgoznak, s keresse b á tran  Ko

vács M arcelt. — S m utogatta a faggyas, véres kezével az irányt. Meg szerettem  
volna kérdezni, hogy ő-e a  szakács, m it főz, valam i ilyen hülyeséget, de hogy 
szólíthattam  volna, nem tudtam , mi itt a szokás. M aga a szakács? A nagyapám  
lehetne, így foghegyről kérdezzem ; de azt meg, hogy szakács tetszik  lenni, m ar
haságnak éreztem . H agytam  a fenébe az egészet. M ormogtam valam it, s m entem  
lefelé. O lyan volt az öreg apó fehér szemöldökével, hajával, és barna  arcbőré
vel, m in t egy vattam ikulás.

Leereszkedtem  a tetőről, s kerülgetve a rekettyét, gödröt, nézegettem , hol 
lehet Kovács M arcel? Közben ahogy o tt ténferegtem , néztem  azt is, m it dol
goznak. Először körülássák a tuskót, k iszabadítják  a gyökereket, s ha kicsi, 
nekim ennek egy rúddal, egyszerűen kifeszítik, m in t egy zápfogat, ha nagy, fej
szével elm etszik a kapaszkodóit, ékkel széthasogatják, szerteszaggatják. K érde- 
zősködésem re végül egy négyes csoporthoz igazítottak, akik  egy kölöncöt feszí
tettek , hogy csak úgy nyögtek belé, s meg-megcsúszó cipőjük horzsolta, tú r ta  a 
faforgácsos földet.

_ Jónapot! — m ondtam . — Kovács M arcelt keresem.
Rám  sem néztek, erőlködtek tovabb. M edvék — gondoltam —, elvadulnak, 

megszőrösödnek. — Kovács M arcelt keresem , a m űvezetőt.
— M iért? — A zt m ondja az egyik. — M aga m it gondol, hány  Kovács M ar

cel szaladgál itt?
Bosszantott a csípős nyelve, m eg szégyenkeztem is, hogy m ár két „falsot” 

fogtam, s m ind a kettő t észrevették.
— Tessék — lépett elém  az egyik —, én vagyok Kovács M are l , no.
Én m egm ondtam , m it akarok, m uta ttam  a felvételi papírt. Hunyorgó szem

mel nézte, afféle kem ény kis borsem ber volt, az o rra  olyan vékony, m in t egy 
késpenge, két seszínű szemöldök felette. Amíg leste a papírt, állandóan rám pil- 
langatott, de csak egy-egy m ásodpercre, s ú jra  a pap írt nézegette.

— Jól van  — azt m ondja —, há t csak jö jjön  velem. M ajd ide iparkodjék 
vissza. Jóska — fordult a három  álldogáló felé —, új em ber jött, m ajd fogjátok 
közre.

M egnéztem én m ár akkor m agam nak azt a legényt, aki először szólt, sűrű, 
fekete hajú  ipse volt, tu rcsi orral, olyan bikanézéssel m ustrá lgato tt engem, dehát 
elég sok haragosnézésű f iú t lá ttam  én m ár, kesztyű-közelben benn a szorítóban, 
gondoltam, nézz csak, nézd ki a  szemed, ha ez jó neked. M entem Kovács után, 
aki átizzadt barna ingében úgy ug rá lt előttem , m in t egy mezei nyúl. Egyik ke
zével té rdére  tám aszkodott, a  m ásikkal evezett hozzá. Fent beírt, rovatot nyitott 
nekem.

— Ism eri a m unkát?
— Persze — mondom —, dolgoztam m ár irtáson.
— Látom  — m ustrá lt végig —, m ert hogy ez nem irtás, hanem  vágás, no.
— Szóval, dolgoztam m ár ilyesmit.
Ez nem  volt igaz, de átnéztem  egy erdészeti szakkönyvet, am ikor feljöttem  

ide. H azudtam  egyet. Gondoltam, így nagyobb a respekt.
— Jó. A kkor adok szerszámot, s beállhat.



K aptam  egy keskeny hasítófejszét, vasékeket, s egy nyolckilós pörölyt. Kezet- 
fogtunk és megütközve figyeltem, hogy letegez. Valahogy úgy éreztem , vesztet
tem  önm agamból. Amíg a nevem  nem volt a  papíron, m egtisztelt, m agázott, 
m ost m in tha rabszolga lettem  volna, az istenit. E lintéztem  azzal, hogy az apám  
lehetne.

— No, öcsém — kezdte, s ez ü tö tt m eg —, nyomd, am íg birod. Nézd csak 
i t t  brigádban dolgoznak, kibújni nem  lehet. Napi egy köbm éter. Idehallgass! — 
szólt u tánam  az ajtóból. — I t t  m ár já r t  egy-két diák, de e ltű n t mind, m in t a nyúl 
a zabban. M eddig akarsz m aradni?

— Egy hónapig.
— H át ha kihúzod ezt a hónapot, nem  fog ártan i neked.
A m int vállam on a szerszám okkal lefelé bukdácsoltam , rosszul éreztem  m a

gam. Szótlanok, bará tság talanu l fogadtak, kezet egyik se nyújto tt. Kovácson kí
vül, de ő m eg gyanakszik, h á th a  ellógok én is, taknyosnak tart. Az a fekete 
pasas az nem  lehet többb huszonegynéhány évesnél, de azzal előbb-utóbb ten
gelyt akasztunk, ezt én érzem, m in t hangya az esőt.

A brigád szótlanul fogadott, mogorván. Hogy szólítsam őket? Szaktárs? Szaki, 
vagy elvtárs? Sehogy, m egint nem  le tt belőle semmi, álltam  a lábam hoz eresz
te tt fejszével, kalapáccsal, elhagyato ttnak  éreztem  m agam . Nem tud tam  mihez 
kezdeni közöttük, m íg az egyik meg nem  szánt, s szólt egy-két szót. K ikeres
tünk  egy tu skót, s nek iállt az ásóval m agyarázni, m it hogyan tegyek. A többiek 
álltak , néztek. Talán őt várták , m ondtam  hát, hogy hagyja abba, m ajd  én el
intézem  ezt m agam  is, köszönöm szépen. E rre rám nézett, m egvakargatta a  bozon
tos, vöröses szőrt a mellén, s otthagyott, m in t K risztus a vargát. M ajd én meg
m utatom  nektek. Ezen a napon ért a  szégyen első hullám a.

Én most nem  a szemérmes, ném i arcélénkítő, apró restellkedésekre gondolok, 
am ikor a szégyent em lítem , hanem  a rra  a keserves, m ajdnem  aljas érzésre, ami 
szerencsére ritkán , de mégis jelentkezik  m indenki életében. S ak it meglátogat, 
az úgy érzi, ott, abban a p illana tban  m eg kellene halnia, elvesztette önmaga 
előtt a jogot arra , hogy tovább éljen. R ettenetes érzés. Én eddig a nyári hóna
pokig, bárhogyan ku ta tok  is az em lékek között, úgy tudom, csak egyszer szé
gyelltem m agam  igazában. Tízéves voltam  akkor, az egész az elhúzódó frontot 
követő első nyáron tö rtén t. Tuzáék akácfáján. A kkoriban szovjet katonakórház 
volt a  kastélyban, az utcánkban is lakott egy katonaorvos, egy nagyon szép, 
fia ta l feketehajú  nő. S űrű  szemlödöke volt, olyan sűrű, hogy nálunk  szokatlan 
is, és nagy, fekete szemmel nézegetett m aga körül. R oppant tisztelettel környez
tük, m ert néha felcsatolta a pisztolytáskáját. Engem különösen szoros szálak 
fűztek hozzá, m ert egyszer m egsim ogatta a fejem et. A délu tán i fürdés rész le te i
ről beszélgettünk, am ikor elő tűn t a Mészáros L ázár utca sarkán, Én elhatároz
tam, hogy dűlőre viszem a dolgot, egyetlen gyors csapással elfoglalom szívét. 
Ecélból villám sebesen felm ásztam  az egyik japánakác első vízszintes ágáig, s úgy 
időzítve a dolgot, hogy a  produkció teljes szépségében bontakozzék k i, csináltam  
egy haskelepet. Nem szám oltam  azonban Ném eth Zoli luciferi tulajdonságaival, 
ak i a  városrész elism ert hazudozója és in trikusa volt. Egyszóval, am int a dok
tornő kellő távolságra érkezett, befejeztem  a kelepet és egy fészekkel szerettem  
volna m egkoronázni az ügyet. Ezért egy tökéletes függeszkedést végeztem, am ely
nek kellős közepén odaugrott N ém eth Zoli, és le rán to tta  a  gatyám at. O tt lóg
tam  ég és föld között, m in t egy leleplezett em lékm ű és hallottam , am int a  dok
tornő egy hatalm asat nevet. Ekkor éreztem  először azt a k ib írhatatlan , tébolyító, 
igazi szégyent. Úgy gondoltam, nincs helyem  többé a földön, ott akartam  m a
radni a fán. Később lejöttem , összeverekedtünk, elm entünk fürödni, akkor á t
estem  a dolgon, de am int visszaemlékszem, m a is megcsap ez a m egátkozott 
hangulat. Tizennyolc éves korom ig többé nem  is szégyenkeztem. Ezen a nyá
ron azonban olyan géppuskasorozatnyi adagot kaptam , hogy nehéz volt ki
hevernem.

N ekiálltam  a tuskónak és tem pósan, lendületesen, m in t otthon, ásni kezdtem. 
A dolog azonban nem  m ent. Rengeteg apró gyökeret kellett elszaggatnom , m e
lyek úgy ta rto tták  az egyébként porhanyó földet, m in t a vasbeton. A m ikor el
ju to ttam  a gyökerekig, tovább nehezedett az ügy. Az ásó gyakran beszorult, be
akad t a fába, m egrekedt. Ó rákig kínlódtam , am íg egyetlen nyavalyás tuskót ki
szabadítottam , vágásra hoztam. N ekim entem  a fejszével és örültem , hogy i t t  a 
m unka java. M eglendítettem  és lecsaptam , de nem m a rt a fába, m ert a rugal
mas, kemény, alig sebzett fagyökér visszadobta. Sokat nyavalyogtam , amíg rá 
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jö ttem , hogy nem  szabad kiszedni a gyökér alól a földet, s oldalról, ékvágással 
kell elm etszeni. Egy jókora példányba kapaszkodtam , s m ire m inden gyökerét 
elm etszettem , M ikulás bácsi ott fenn, baltafokkal ú jra  m egütögette az ágyú
golyó hüvelyt, vége volt a napnak. O tt álltam  egy körülm etszett, teljesen ép 
tuskóval, s negyedrészét sem szedtem  össze a norm ának. Nem m entem  a töb
biekkel, nekiálltam , m egpróbáltam  szétverni, beékeltem , s csapkodtam  a pöröly- 
lyel. E stére m egtudtam , hogy a fa legrosszindulatubb része a gyökérközelben van. 
Fönn a szálak egyenesen futnak, itt átcsapnak egymáson, összekúszálódnak, be
fonják, s szövevényükkel erősítik egymást. Egyedül dulakodtam  o tt a szürkület
ben, s m unkám  gyümölcse néhány kisebb-nagyobb darab  volt, m elyeket lehaso
gattam , jóform án lerágtam  a tőről. A kezem et fe ltö rte  a  kalapács, m ert am int 

vas csapott vasra, szám talan remegés fu to tt végig a vibráló szerszám nyélen, és 
én görcsösen m arkoltam  a kalapácsot. A vállam  és a hátam  sajgott és nagyon 
éhes voltam . Fel kellett m ennem  és m in t az ebédnél, M ikulás bácsi m ost is ide
nyú jto tta  a csajkát, k im ért egy adag pörköltet. A többiek csoportokba verődve, 
„bandákban ‘’ ü ltek  a  földön, s  hol innen, hol onnan, óriási nevetés harsogott. 
Egy fának tám asztottam  a hátam , kanalaztam  a levest, s néztem  a völgyet. Va
lahol, innen vagy húsz kilom éternyire, o tthon is vacsoráznak. A borókák mozog
tak  a szélben, olyanok voltak, m in t egy-egy apró manócska. Egyszercsak m eg
áll m ellettem  az a feketehajű , vállas, szépenfésült fiú, és azt m ondta:

— Idehallgasson, fiatalem ber. Nekem nincs semmi kedvem m agára dolgozni. 
Láttam , m it piszmogott egész nap össze. I tt  melózni kell ám, nem  nagyképűs- 
ködni!

Bem ent a bokrok közé, én meg le tettem  a kanalat, s néztem  a csajkában 
párolgó húsdarabokat. M it tehettem  volna egyebet? Nem tudom  m iért m ondta, 
hogy „nagyképűsködni”, de itt  tényleg dolgozni kellene, és én nem tudok. Nem 
tudok dolgozni . . .

Ez volt az első porció . . .
Az ösvény m ár nem  kavarog vég nélkül előttem, te te jén  m eglátom  az eget, 

itt  a  forrás. Apró tisztáson egy alacsony bazaltfalból, csövön csorog a víz. A kö
vek közeit m egfugázták, nagyon takaros, m in t egy m eseházikó. A m ikor először 
jöttem  élelem m el a hátam on erre, nem  lá ttam  semmit. M egállok a teherrel, 
vizsgálgatom magam. F árad t vagyok, de csak annyira, hogy kétperces álldogálás 
u tán  indulhatnék  is tovább. A lábaim  pihenőhöz ju tnak , a fájdalom  eltűnik, a 
hátam  is csak csöndes, m eleg zsibongással észleli a terhet, csupán a vállam  vágja 
változatlanul a heveder. Kikapcsolom, s m indkét zsákot leeresztem. Most m ár 
szükség lesz Szokács segítségére, az egész te rv  többek, között, e rre  is épül. 
Egyébként fázom ettől a kibéküléstől, nem  tudom, Kovács m ódszere bevág-e. 
Ő szólt, hogy Szokács jön le, s j öjjek  vele én is. Nagy derbi vo lt ez a feljövetel 
feltétlenü l meg kellett előznöm, nekem  kellett előbb itt lennem , az első u tunk  
m iatt. Az egész dolog úgy jö tt össze, hogy m eg akartam  m utatn i, érek azért v a
lamit. Az élelem hozásért nem tö rte  m agát senki, gyakran jelölni kellett, s az ön
ként jelentkezőket szívesen lá tják . A negyedik, vagy ötödik napon zajlo tt le a 
dolog, akkorra  rájö ttem  m ár egy csomó fogásra, m egvolt a köbm éter, ennek a 
Szokácsnak akartam  m egm utatni, hogy vagyok olyan legény, m in t ő. Azóta nem 
szólt ugyan egy szót sem, de éreztem, hogy utál, h á t én sem sündörögtem  körü 
lötte. A m ikor m egtudta, hogy együtt m együnk, odajö tt hozzám és azt m ondta:

Nézze, — nekem  ellenszenves volt az is, hogy úgy énekel, affektál, úgy beszél, 
ahogy a h a já t fésüli, — én nem  vagyok ápolónő, ha kikészül, nem  csinálhatok m a
gával sem m it, értjük?

— Bízza csak rám  azt a kikészülést, szakikám!
Az u jjával m egütögette a trikóm at.
— Jegyezze egyszer s m indenkorra meg, én nem vagyok m agának szaki. 

Szokács Józsefnek hívnak.
Én  akkor úgy útá ltam  m ár, hogy köpni tud tam  volna, s m egint mocorgott 

bennem , hogy visszalépek, de azután nem  tettem . Nem álltam  meg, hogy ne vá
laszoljak neki, értse, ahogy akarja.

— Ne féljen, ezt nem  felejtem  el.
Igy indultunk. M ásfél ó rá t m entünk  egymás sarkában, de egy pisszenés nem 

esett. Felm álháztunk, s Szuháról visszafordulva éreztem , hogy gyorsabban indul 
a szokottnál, választhattam , hogy lem aradjak , s beism erjem , hogy feladtam , 
vagy lépést ta rtsak  vele. M entem u tána egyre nehezebben, tiszta golgotajárás

—  9  —



volt az egész. Még a m élyú tra  sem kanyarodtunk, m ár úgy éreztem, szétszakad 
a hátam , s közben állandóan énekelgettem  m agam ban, hogy „este van m ár nyolc 
óra, ég a világ a boltba’“. De csak ezt a két sort. Később abbahagytam , s ak
k o r a sa rk á t nézegettem, hogyan em elgeti, s teszi föl-le, föl-le. Azután m ár ezt 
sem láttam , hányingerem  volt, s a forrásnál összeestem. A m ikorra én felértem , 
ő m ár k ip ihente m agát, fölállt, odajö tt fölém, m egnézett és elm ent. M egpróbál
tam  felem elkedni, vergődtem , belekapaszkodtam  a fűbe, de nem ment, pihennem  
kellett. Később m ozdítgattam  a zsákot, de nem  volt egy szem ernyi erő sem a 
karom ban, sem a derekam ban. Egyszer fölem eltem, vagy egy m éterre, de le
ejtettem , s azután m ár ez sem m ent. Lefeküdtem  a zsák m ellé a földre, teljesen 
ő rü lt m ódra viselkedtem , beleharap tam  a fűbe és sírtam .

Ez egy új „nem lehe t tovább éln i”-pillanat.
Később Gordos és Harangozó János bácsi lejöttek, bevitték a  csomagot s be

tám ogattak engem is.
Nézem a helyet, ahol három  hete feküdtem , odatettem  a zsákot, s most nem 

tudtam  m egállni, megpróbálom, megemelem. Jön. Nem könnyű, de engedelmesen 
mozdul. Lehajítom , vissza a  m ásik  mellé. K ibontom  a hátizsák zsebét, rum  van 
benne és cigaretta.

Az egész dolog M arcel bácsi haditerve volt, a  verekedést követő napon p a t
tan t ki serény agyából. M unkaidő közben hivatott. Sejtettem , hogy komoly az 
ügy, nem  szokott ő senkit hivatni, elmegy és m egkeresi. Bem entem  a sátrába, 
köszönök, leü lte tett. E lőtte ácsceruza és papír.

— H alljam , mi volt az a cirkusz tegnap?
— Összverekedtem  Szokáccsal. Régóta u tá ljuk  m i egymást. Ennyi az egész.
— Mondd, no!
— Tegnap kioldózott a papucsom  zsinórja, leültem  megkötni. Ez a strici 

odalépett, röhögött, és azt m ondta: Mi a csoda, m ár dolgozni se tudok, nem csak 
cipekedni? E rre m egm ondtam  neki, hogv hová m enjen, m ert m ár nem  tudom 
hányadszor piszkál, a kezében volt egy vasék, azt ledobta, odalépett és meg
pofozott.

— Aha. Szóval ő kezdte, azt mondod.
— Igen. Én nem  tudom  m iért rühe ll engem ez a hülye, de az biztos, hogy 

utazik rám . Összeakaszkodtunk es elin téztük a dolgot.
— Láttam , hogy szétverted az arcát.
— Szét. K apott volna m ég egy párat, h a  el nem  viszik a fenébe onnan. 

Én tudom, hogy engem itt  nem  szeretnek, de ő egyenesen gyűlöl. Csak tudnám , 
m iért?

Pislogott, huzogatta a vékony bajuszát két u jjával.
— Nem szeretnek i t t  téged . . .
— Igy, ahogy mondom. Érzem, mióta idejöttem , állandóan.
— H át szerinted m i lehet az oka?
— Én nem  tudom. Senkinek én itt  rosszat nem  tettem , dolgoztam rendesen.
— Az em berek azt ta rtják , hogy nagyon fennhordod az orrod.
H átrazökkentem , nagyon m eglepett a  dolog.
— Hogyhogy fennhordom , M arci bácsi?
— Úgy fiam , hogy tán  a rra  vagy büszke, hogy m ost érettségiztél, vagy a 

Jehova tu d ja  m ire?
Csak néztem  rá, hogy m ondhat ilyet Én beszélhetnék erről, m ert velem  tö r

ténik  it t  m inden ilyesmi, én szenvedtem, am íg meg nem  szoktam.
— A m ikor idejöttem , egy se fogott velem  kezet!
— Fiam! H át nálunk, aki megjön, az kezel a többivel. Tudom én, hogy más 

em berek között m ásképpen van ez, de itt így szokás, no! Képzeld csak el, idejön 
egy taknyos, se bü, se bá, köp m indenkire. Mi az apád?

— Vasutas.
— Főnök, vagy micsoda?
— Pénztáros. A nagyapám  meg paraszt! Na, én húzódom el?



— Az istenfádat, ha ők le ttek  volna itt, tu d ták  volna, m it kell tenni. M ert 
ez csak egy dolog! De itt  van mögötte, hogy lassan elfelejtesz m inket.

Felugrottam .
— Hogy gondol ilyet — ordítottam , m ert nem  igaz, nem  szabad igaznak 

lennie. — Hogy m eri ezt m ondani?
— Hogy? — s nekivörösödve kiabált, ü tö tte  az asztalt. — Megmondom! 

H át csak ugy, hogy messze vagy tőlünk. Nem tudsz te  i t t  beszélni senkivel, látom  
én azt, hékás! Nincs senkivel egy tisztességes szavad, m unka u tán  m ászkálsz a 
hegyen, csak  közöttünk nem  vagy soha. Azt hiszed te, nem  láttam , hogy huzo
gattad  a  szád, am ikor letegeztelek? H át te  m ár azt sem tudod, hogy egy ilyen 
kölyök, h a  közülünk való, öröm ében a sap k ájá t dobálja, ha egy negyvenhárom  
éves szak társa tegezni kezdi ! K ratofil m egm ondta, hogy a  jó szó sem kellett, 
nem  engedted m egm utatn i m agadnak, hogy kell csinálni ezt az egész vacakot.

— M ert nem  akartam , hogy velem  vesződjék.
— Egy ilyen melósnak, fiam aki szívvel is dolgozik, rosszabbat nem  is 

ak a rh a ttá l volna. M intha tanárodat nem  engednéd tan ítan i. H ány szombaton 
m entél oda, hogy koccintsanak veled? Jó l van, tacskó vagy, ne is igyál. De 
odam enni, elbeszélgetni, te  jöttél, te  vagy a fiatalabb! Vagy egy cigi! Ne is 
cigizz, helyes! De legalább egyszer meg kellett volna kínáln i őket! M ert itt 
meg arró l van szó, hogy lássák, m a m ár, ha valaki tanul, azért ugyanabból a 
húsból van, m in t ők. Es vedd tudom ásul, hogy ezt v á rtá k  is tőled! Azt hiszed 
te, itt  n á lu n k  m inden rendben van m ár? Szokács két éve m egkérte egy lány
n ak  a kezét, az is akkor érettségizett. N o! H át ahogy m egtudta az a kis szajha, 
hogy ez i t t  dolgozik az erdészetnél, hogy melós, kirúgta, érted? H a odamész, 
am in t m egjöttél, tíz jó szót szólsz, az egész em ber a zsebedben van. Te meg a 
szívében, érted?

Felálltam .
— Elm ehetek?
— El. Mész vissza?
— Nem, m egkeresem  Szokácsot, megmondom, hogy egy nagy m arha voltam. 

Ne tessék haragudni, M arci bácsi.
Szívta a fogát, billegett a feje.
— Nem jó, nem  jó, ne m enj sehova. Nem á rto tt neki ez a verés, nagy 

legény ő itt, elkelt. M ert Szokács pedig m inden ak tatáskás em bert olyan nyo
m orékfélének hisz, nem  becsüli őket semmire. Jó ez neki. De azt m ondd, hogy 
megy-e m ár az az ú t lentről, teherre l?

— Megy. M ajdnem  naponta m ászkáltam  a  forrás felé.
— No! M ajd akkor együtt m entek megint. S o tt gyalogold le, figyeld meg, 

m ilyen pasas ez, te tszik m ajd  neki . . .
Jön Szokács. Most bukkant elő, kétszáz m étert kapaszkodhat még. Azt 

mondom m ajd  neki, e lfáradtam  a  v irtusban, segítsen! Szegény srác, éghete tt a 
bőr a képén. Ha az em ber m egism er valakit, m in d járt m ás m inden. Ugy jö t
tem  ide, m in t egy csomó vadem ber közé, m in t egy ism eretlen földrészre, va
lam i hős utazó, rom antikázni, Uz Bencéktől, faragatlan , rosszindulatú, elvadult 
alakoktól ta rtv a  és egy jó szót sem tud tam  m ondani nekik.

Félrenézek, rágom  a számat. M ost szégyellem m agam  legjobban.


